82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550 Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PARTES:SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-
MICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME E MARINA AGUIAR RI-
BEIRO DE MORAES.
FUNÇÃO:TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
DATA DO DISTRATO:18/09/2023
ORDENADOR DE DESPESA:CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO

Protocolo: 989313

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº195/2023-DAF/SEDEME, 20 de setembro de 2023
Nome:Lene Suely dos Santos Evangelista/Matrícula nº:57231093/Car-
go:Assessor Especial I/Origem:Belém-PA/Destino:Paragominas-PA/Perío-
do:01 a 06/10/2023/Diária:5,5 (cinco e meia)/Objetivo:Visita técnica às
instalações industriais da empresa Rosa Compensados LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº196/2023-DAF/SEDEME, 20 de setembro de 2023
Nome:Berenice Tavares da Silva Sales/Matrícula nº:5970247/Cargo:Geren-
te/Origem:Belém-PA/Destino:Paragominas-PA/Período:01 a 06/10/2023/
Diária:5,5 (cinco e meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações industriais
da empresa Exportadora Paragominas de Madeiras LTDA e Frigorifico For-
tefrigo LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº197/2023-DAF/SEDEME, 20 de setembro de 2023
Nome:Claudio Renan de Souza Pereira/Matrícula nº:5970248/Cargo:Assessor/
Origem:Belém-PA/Destino:Paragominas-PA/Período:01 a 06/10/2023/Diá-
ria:5,5 (cinco e meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações industriais das em-
presas Floraplac MDF LTDA e Maqmoveis Industria e Comércio de Móveis LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº198/2023-DAF/SEDEME, 20 de setembro de 2023
Nome:Luziane Sena Abreu/Matrícula nº:5946200/Cargo:Coordena-
dor/Origem:Belém-PA/Destino:Abaetetuba e Breves-PA/Período:24 a
27/09/2023/Diária:3,5 (três e meia)/Objetivo:Representar a SEDEME, no
evento denominado “Encontro do Cooperativismo de Breves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº199/2023-DAF/SEDEME, 20 de setembro de 2023
Nome:Carlos Augusto de Paiva Ledo/Matrícula nº:57195771/Cargo:Secretário
Adjunto de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia/Origem:Belém-
PA/Destino:São Paulo-SP/Período:26 a 29/09/2023/Diária:3,5 (três e meia)/
Objetivo:Participar do 10º Congresso Nacional de Inovação da Indústria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 989087
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Considerando o disposto na legislação pertinente, a Diretoria Exe-
cutiva da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unâ-
nime e sem ressalvas: A Contratação da empresa PARÁ TOLDOS LTDA.,
CNPJ/MF n.º 05.675.297/0001-09, cujo objeto é o fornecimento de Tenda
Móvel Piramidal, para atender as demandas operacionais e suporte exter-
no da equipe de colaboradores e de apoio da Companhia de Gás do Pará,
unidade de Barcarena/PA, conforme Processo Administrativo n.º 043/2023
- Dispensa de Licitação n.º 30/2023. O valor global estimado da contra-
tação é de R$ 10.680,00 (dez mil, seiscentos e oitenta reais); Data de
Autorização/Ratificação: 19 de setembro de 2023. Membros da Diretoria
Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo
Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André Macêdo – Diretor Adminis-
trativo e Financeiro.

Protocolo: 989108

Considerando o disposto na legislação pertinente, a Diretoria Exe-
cutiva da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unâ-
nime e sem ressalvas: A Contratação da empresa COMPANHIA DO PAPEL
LTDA., CNPJ/MF n.º 21.496.459/0001-06, cujo objeto é o fornecimento de
material de expediente a fim de atender as necessidades de natureza ope-
racional e administrativa da Companhia de Gás do Pará, conforme Processo
Administrativo n.º 044/2023 - Dispensa de Licitação n.º 31/2023. O valor
global estimado da contratação é de R$ 1.487,30 (um mil, quatrocentos e
oitenta e sete reais e trinta centavos); Data de Autorização/Ratificação: 19
de setembro de 2023. Membros da Diretoria Executiva: Fernando de Souza
Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo Guardado – Diretor Técnico e Co-
mercial. André Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 989152
Considerando o disposto na legislação pertinente, a Diretoria Exe-
cutiva da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unâ-
nime e sem ressalvas: A Contratação da empresa ESCOLA POLITECNICA
BRASSILEIRA LTDA., CNPJ/MF n.º 08.305.857/0001-21, cujo objeto é a
prestação de serviços de educação profissional técnica de nível médio, nas
formas presencial e a distância, para ministrar curso técnico em secreta-
riado para a secretária da Companhia de Gás do Pará, conforme Processo
Administrativo n.º 045/2023 - Dispensa de Licitação n.º 32/2023. O valor
global estimado da contratação é de R$ 800,00 (oitocentos reais); Data de
Autorização/Ratificação: 19 de setembro de 2023. Membros da Diretoria
Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo
Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André Macêdo – Diretor Adminis-
trativo e Financeiro.

Protocolo: 989127

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 9912507921/2020.
TERMO ADITIVO: 3º
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 15/09/2022.
OBJETO: Produtos e serviços por meio de Pacote de Serviços dos CORREIOS.
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12
(doze) meses, a contar do dia 22.10.2023 a 22.10.2024, nos termos do
artigo 71, caput, da Lei nº 13.303/16.
CONTRATADA: CORREIOS - Empresa Pública. Razão Social: SUPERINTEN-
DÊNCIA ESTADUAL DO PARÁ. Endereço: Av. Presidente Vargas, 498, Cam-
pina, Belém/PA.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO | CODEC.

Protocolo: 989011

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 155/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 13 de se-
tembro de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Capitaão Poço, Castanhal, Curuça, Dom Eliseu,Goianesia do Pará,
Jacundá, Mãe do Rio, Marabá, Nova Ipixuna, Paragominas, Santa Maria,
Tailandia e Quatipuru.
Objetivo: realizar execução de fiscalização / verificação periódica metroló-
gica em instrumentos de pesar e medir.
Servidores:ANDERSON CLEYTON BARBOSA / Matrícula: 253 – Valor: R$ 2.615,60.
CARLOS LACERDA PANTOJA WERNECK / Matrícula:271 – Valor: R$ 2.615,60.
Período: 11/09 a 23/09/2023– 12,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 989164
PORTARIA nº 154/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 14 de se-
tembro de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27